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Úvod

Zejména druhá polovina minulého století byla svědkem nového, rychle se roz-

víjejícího medicínského oboru – transplantologie. Kromě nesčetných úspěchů

v léčbě a zlepšení kvality života pacientů, kterým selhává některý z životně důle-

žitých orgánů, však s sebou přinesla i celou řadu problémů etických, sociologic-

kých či ekonomických, které dopadají na společnost jako takovou. Na jedné stra-

ně je věda schopna zachraňovat životy v případech a způsoby, které byly ještě

začátkem minulého století nepředstavitelné, na straně druhé jsou tyto zákroky

často spojeny se zásahem do tělesné integrity jiných osob.

Diskusi a řešení těchto a dalších problémů si za svůj cíl klade zejména nová

interdisciplinární věda – bioetika, která se začala rozvíjet ve druhé polovině

20. století. Zůstává však úkolem státu, aby případný konsensus prováděl do podo-

by závazných a státem vynutitelných normativních aktů. Právo musí především

v co nejvyšší míře chránit zájmy a práva jednotlivce. Zároveň by však mělo re-

flektovat současný vědecko-technický stav. Při přijímání právní úpravy v oblasti

transplantací by měl zákonodárce pamatovat i na velmi omezený časový prostor

pro lékaře a jejich pacienty. Další rozvoj této oblasti proto není jenom otázka vě-

deckého pokroku, nýbrž hlavně pokroku v oblasti legislativy.

V úvodu své práce nastiňuji právně teoretická východiska ochrany osobnosti

všeobecně, ale zejména pak s ohledem na problematiku nakládání s oddělenými

částmi lidského těla. Těžiště práce tvoří současná právní úprava transplantací

v České republice a její srovnání s úpravou ve Spolkové republice Německo

(právní stav k 28. 2. 2010). Na tomto místě bych chtěla upozornit i na nejvíce dis-

kutované problémy současnosti v oblasti transplantační legislativy ve státech Ev-

ropy: pravidlo subsidiarity a omezení okruhu dárců. Pro úplnost vzpomenu i dis-

pozici s oddělenými částmi lidského těla pro lékařské účely, jak je upravuje zákon

o péči o zdraví lidu. Na závěr pak pojednám o možnostech, jak zvýšit pořád ome-

zenou nabídku darovaných orgánů částečnou liberalizací stávajících systémů, o

případné komercializaci a obchodu s lidskými orgány, jeho případných společen-

ských dopadech, ale i o možném postupu mezinárodního společenství při řešení

pořád vážnějšího problému černého trhu s lidskými orgány.
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1. Právní úprava ochrany osobnosti

Osobnost fyzické osoby je chráněna celou řadou mezinárodních úmluv na ce-

losvětové (zejména Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Me-

zinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech) a regionální

úrovni (Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, Úmluva

o ochraně lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biolo-

gie a medicíny, dále jen Úmluva o biomedicíně), které jsou podle čl. 10 Ústavy

ČR součástí vnitrostátního právního řádu s aplikační předností vůči zákonné úpra-

vě. Principy v úmluvách obsažené jsou dále do českého právního řádu promítnuty

v Listině základních práv a svobod (usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb.,

dále jen Listina), která je součástí českého ústavního pořádku (čl. 3, čl. 112

odst. 1 Úst.) a která spolu s Ústavou ČR tvoří základ úpravy osobnostních práv.

Ke konkretizaci osobnostních práv v právním řádu dochází řadou předpisů jak

veřejného, tak soukromého práva. Zatímco trestněprávní sankce se zaměřují pře-

devším na postih původce neoprávněného zásahu, soukromoprávní prostředky

mají za cíl nápravu nemajetkové újmy. Obojí se v zájmu co nejintenzivnější

ochrany osobnosti vzájemně doplňují a tvoří jeden funkční celek (tzv. komple-

mentarita právní úpravy ochrany osobnosti fyzické osoby).1

V oblasti soukromého práva je ochrana osobnosti upravena zejména v občan-

ském zákoníku (zák. č. 40/1964 Sb., dále jen OZ). Podle § 1 odst. 2 OZ upravuje

občanský zákoník vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto občan-

skoprávní vztahy neupravují jiné zákony. Předmětem občanskoprávních vztahů

jsou podle § 118 odst. 1 OZ věci, práva a jiné majetkové hodnoty. Dále jsou jejich

předmětem i určité nehmotné hodnoty, v literatuře označované jako nehmotné

statky. Konkrétně jsou jimi hodnoty lidské osobnosti a výsledky tvůrčí duševní

činnosti.2 Předpisy týkající se ochrany osobnosti fyzické osoby můžeme rozdělit

na upravující všeobecné osobnostní právo a zvláštní osobnostní práva.

Všeobecné osobnostní právo patří nerozlučně a neoddělitelně každé fyzické

osobě. Jeho předmětem jsou nehmotné hodnoty lidské osobnosti v její fyzické a

1 ŠVESTKA, J. et al. Občanský zákoník. Komentář. 10. vyd. Praha: C.H.Beck, 2006, s. 100.
2 tamtéž, s. 99.
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psychicko-morálně-sociální jednotě.3 Občanský zákoník upravuje všeobecné

osobnostní právo ve své části první, hlavě druhé (§§ 11-16) jako právo jednotné.

Generální klauzule použitá v § 11 odpovídá charakteru tohoto práva jako přiroze-

ného a nezadatelného práva každé fyzické osoby a umožňuje rozšířit množinu

příkladných dílčích osobnostních práv o ochranu dalších hodnot. Za současných

společensko právních podmínek uvádí generální klauzule jako typické právo na

ochranu života a zdraví, občanské cti a lidské důstojnosti, soukromí, svého jména

a projevů osobní povahy. Tyto složky nemohou být považovány za samostatně

stojící, protože uplatňování jedné z nich je mnohdy podmíněno aplikací druhé a

naopak, v tomto ohledu mluvíme o tzv. neoddělitelnosti osobnostních práv.4

Jak vyplývá z demonstrativního výčtu generální klauzule, na prvním místě je

jako chráněný statek uveden právě život a zdraví člověka. Právo na tělesnou a

duševní nedotknutelnost pak zahrnuje celou řadu dílčích práv osobnostních, mimo

jiné i právo k vlastnímu tělu a jeho částem nebo právo na informace o vlastním

zdraví.5

V návrhu nového občanského zákoníku tvoří problematika osobnosti člověka

oddíl šestý v části první, hlavě druhé v druhém dílu. Návrh respektuje jusnatura-

listický koncept celé kodifikace. Osobnost člověka se nechápe jako „přívěsek“

právní subjektivity, nýbrž subjektivita je pojata jako důsledek osobnosti člověka

jako takového.6 § 81 odst. 1 stanoví ochranu osobnosti člověka, včetně všech jeho

přirozených práv. Odstavec 2 pak demonstrativně vyjmenovává konkrétní složky

osobnosti, které požívají ochranu. Ochrana některých složek je navíc podrobněji

rozpracována v jednotlivých pododdílech. Nově je tedy zařazen samostatný

pododdíl věnující se právu na tělesnou integritu a nakládání s částmi lidského těla.

3 ŠVESTKA, J. et al. Občanský zákoník. Komentář. 10. vyd. Praha: C.H.Beck, 2006, s. 101.
4 FIALA, J. et al. Občanský zákoník. Komentář. I. díl. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s.,
2009, s. 72.
5 tamtéž
6 Návrh občanského zákoníku [online]. [cit. 2010-14-3]. Dostupný z WWW:
<http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/navrh-zakona.html>.
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1.1. Právo na ochranu tělesné integrity

Jako základní hodnoty osobnosti fyzické osoby vytyčuje občanský zákoník

výslovně život, zdraví a tím implicitně i tělo. Tyto nehmotné hodnoty jsou před-

mětem souhrnně označovaného práva na tělesnou integritu a její nedotknutelnost

(ústavně zakotveného v čl. 6 odst. 1, čl. 7 odst. 1, čl. 31 Listiny). V oblasti sou-

kromého práva nebylo toto právo upravováno tradičně, a to z důvodu sporné práv-

ní povahy lidského těla.7

Římské právo považovalo lidské tělo a jeho části za věci, a sice „res religi-

osa,“ čímž mu propůjčovalo přímo sakrální charakter, který vylučoval jak vlast-

nictví („res extra patrimonium“), tak i jakékoliv obchodování („res extra commer-


[…]


správná zásada v současném znění až příliš zasahuje do autonomie dárce a pří-

jemce. Rovněž oba zákony pojaly přísně zákaz finančního prospěchu v souladu

s mezinárodními závazky. Jak ale nastiňuji v poslední části práce, znemožnily tak

i některá rozumná řešení dlouhodobého nedostatku darovaných orgánů.

Obecnou úpravu dispozice s částmi lidského těla pro účely lékařské vědy a vý-

zkumu v českém právním řádě upravuje jediný § 26 zákona o péči o zdraví lidu.

Lze říci, že současné znění paragrafu odpovídá nárokům kladeným na úpravu me-

zinárodními závazky, celková koncepce zákona je však poplatná době svého

vzniku a už dlouhou dobu čeká na svoji novelizaci. Ještě hůř je pak na tom úprava

německá, která předpis obsahující obecnou úpravu dispozice s lidským tělem pro

vědecké účely postrádá úplně, což způsobuje nemalé problémy v praxi. Německý

příklad tak může sloužit českému zákonodárci jako výstraha k přijetí kvalitního

obecného předpisu odpovídajícímu současným potřebám společnosti i vědy.

Nejakutnějším problémem současné transplantační medicíny je dlouhodobě

omezený počet orgánů jsoucích k dispozici. Jeho řešení je však společným úko-

lem vědy a legislativy. Mnoho autorů začíná otevírat dlouho tabuizovanou otázku

obchodu s lidskými orgány. Hrozící vyprázdnění lidské důstojnosti naštěstí drží

prozatím mezinárodní společenství v odmítavé pozici.

Zůstává nicméně otázkou, jestli se striktně pojatý zákaz jakékoliv komerciali-

zace neminul svému cíli. Vylučuje totiž i modely, které by byly s to zvýšit počet

lidí ochotných darovat orgány. Obavy ze ztráty společenského uplatnění násled-

kem odběru brzdí mnohé v jejich odhodlání. Povolení přiměřeného systému pojiš-

tění rizik pro případ pozdějších zdravotních komplikací by přitom mohlo tyto

obavy rozptýlit, aniž by se dostalo do konfliktu s dobrými mravy.

Status quo vypovídá ještě o jednom fenoménu spojeném s nedostatkem daro-

vaných orgánů – o vzkvétajícím černém trhu s lidskými orgány. I když jsou posti-

ženy především rozvojové země, jde o problém globální, který zavazuje mnohem

více země vyspělé. Řešení bude spočívat v razantní reakci práva, a to i soukromé-

ho, na toto skrupulózní vykořisťování. Několik možností zmírnění dopadů obcho-

du v rozvojových zemích uvádím v poslední kapitole práce.
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Abstract

Over the last decades, we could witness an enormous scientific progress caus-

ing us to be able to heal diseases we could not just couple years ago. Though, this

progress often interferes with bodily integrity of others as a part of their personal-

ity rights. It is therefore a challenge for the legislator to set firm borders. The pur-

pose of my thesis is to discuss the legal nature of human body as well as current

legislation on the disposal with it in Czech Republic and in Germany. Also some

proposals are made at the end of the thesis on how to moderate the organ shortage.

The uncertain legal nature of dead human body and separated body parts hin-

ders accurate regulation of the matter in civil law. While living human body is

generally seen as an integral part of the personality, there are two ways in which

dead human body is looked upon. One considers it as an integral part of personal-

ity, which cannot be separated even after death. The other connects the personality

strictly to the ability of thinking and acting. Thus the body becomes a subject

upon the death. Synthesis of these approaches finds the regime of dead human

body depending on the sort of disposal. While donating ones body to certain per-

son indicates personality rights, donating it anonymously speaks rather for right in

rem. What the human body parts concerns, most of the jurists nowadays subsume

it under the right in rem regime.

The legal disposal with human body is strictly limited to certain acts. Donation

for the purposes of transplantation is in Czech Republic regulated by Transplanta-

tion Act. Disposals for medical and scientific purposes are regulated in Public

Health Care Act and some others.

Czech Transplantation Act was adopted in compliance with the Biomedicine

Convention. It also seems to be more appropriate to current social conditions than

similar act adopted in Germany.

Firstly it is based on Opt-Out system which provides the society with more

donated organs. Persons not willing to donate upon their death need to be regis-

tered in National Register. In Germany the Opt-In system was adopted and thus to

donate upon ones death, he or she must have proclaimed it expressly. This causes

Germany to face enormous organ shortage.
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Another advantage of Czech regulation is that it makes the donation of organ

to anonymous recipient possible. It steps back from the original premise that only

personal or familial relationship can prevent the non-voluntariness of the dona-

tion. Likewise other legislators in Europe seem to be walking the same path by

adopting special guidelines to assure the voluntariness rather than restricting the

donors range. German legislation on the other hand limits the range strictly.

Both Czech and German acts set the subsidiarity rule strict (the priority of post

mortal donation over living donation), so that current formulation interferes with

the autonomy of the recipient. Also the ban on compensation is formulated in

a way that restrains reasonable models to reduce the long term organ scarcity.

The disposal with human body for scientific and medical purposes is regulated

by a sole section 26 in Public Health Care Act. Although it is in compliance with

the Biomedicine Convention, the whole concept of the act was adopted under po-

litical and social conditions that are no longer appropriate and amendment is re-

quired. Still the situation is better than in Germany, where no general act govern-

ing this matter exists.

Most serious problem of transplant medicine is the scarcity of donated organs.

That is why the organ commerce question was opened by many jurists. It is for the

dignity of human that the international community remains on its negative posi-

tion.

It is though questionable if strict ban on commerce did not miss the aim. It

prevents also models that are capable of increasing the number of people willing

to donate. By allowing the risk insurance the willingness to donate could increase

without harming the autonomy of the donor.

The organ scarcity is causing one more phenomenon – the black market with

human organs. The solution demands brisk reaction of law on this scrupulous ex-

ploitation.
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