POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Anna Mintálová
Téma práce: Soukromoprávní dispozice s lidskými orgány
Rozsah práce: 61 stran
Datum odevzdání práce: 1.4.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální. Jde o nosné téma. V praxi frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující soudní judikatura. Navíc jde o velmi specifické téma směřující do oblasti zdravotnického práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast. Zvláště kladně hodnotím komplexní přístup a podrobné zpracování. Chválím práci s judikaturou. Práci pokládám za výbornou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Uprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

De lege lata, de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 7.5.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.